vel sectatores fuerunt), *et coluerunt atque servierunt creaturae potius quam Creatori, qui est benedictus in saecula* [Rom. 1, 21f.]; in hac autem nulla est hominis sapientia nisi pietas, qua recte colitur verus Deus, id expectans praemium in societate sanctorum non solum hominum, verum etiam angelorum, *ut sit Deus omnia in omnibus* [Cor. 15, 28].

Prof. Dr. Ulrich Eigler
Vorlesung FS 14
Einführung in die Literatur der Spätantike
9. Kollegstunde (14. April 2014)
Augustin und die christliche Gelehrsamkeit

Texte: 1. Aug. *doctr. christ.* 4,18,35; 4,19,38
 2. Cic. *orat.* 69; 100

Text 1: Aug. *doctr. christ.* 4,18,35; 4,19,38 (Ed.: M. Moreau, Paris 1997 (Bibliothèque Augustinienne))

XVIII, 35. Haec autem tria ille, sicut ab eo dicta sunt, in causis forensibus posset ostendere, non autem <in nostris>, hoc est in ecclesiasticis quaestionibus, in quibus huius quem uolumus informare, sermo uersatur. In illis enim ea parua dicuntur ubi de rebus pecuniariis iudicandum est, ea magna ubi de salute ac de capite hominum ea uero, ubi nihil horum iudicandum est nihilque agitur, ut agat siue decernat, sed tantummodo ut delectetur auditor, inter utrumque quasi media et ob hoc modica, hoc est moderata dixerunt. Modicis enim modus nomen imposuit; nam modica pro paruis abusive, non proprie dicimus.

In istis autem nostris, quandoquidem omnia, maxime quae de loco superiore populis dicimus, ad hominum salutem nec temporariam, sed aeternam referre debemus, ubi etiam cauendus est aeternus interitus, omnia sunt magna quae dicimus, usque adeo ut nec de ipsis pecuniariis rebus uel acquirendis uel amittendis parva uideri debeant, quae doctor ecclesiasticus dicit, siue sit illa magna siue parua pecunia. Neque enim parua est iustitia, quam profecto et in parua pecunia custodire debemus, dicente Domino: *Qui in minimo fidelis est, et in magno fidelis est* [Luc. 16, 10]. Quod ergo minimum est, minimum est, sed in minimo fidelem esse magnum est. Nam sicut ratio rotunditatis, id est ut a puncto medio omnes lineae pares in extrema ducantur, eadem est in magno disco quae in nummulo exiguo; ita ubi parua iuste geruntur, non minuitur iustitiae magnitudo.

XIX, 38. Et tamen cum doctor iste debeat rerum dictor esse magnarum, non semper eas debet granditer dicere, sed submisso cum aliquid docetur; temperate, cum aliquid uituperatur siue laudatur; cum uero aliquid agendum est et ad eos loquimur qui hoc agere debent nec tamen uolunt, tunc ea quae magna sunt dicenda sunt granditer et ad flectendos animos congruenter. Et aliquando de una eademque re magna et submisso dicitur, si docetur, et temperate, si praedicatur, et granditer, si auersus inde animus, ut conuertatur, impellitur. Quid enim Deo ipso maius est? Numquid ideo non discitur? Aut qui docet unitatem Trinitatis, debet nisi submissa disputatione agere, ut res ad dignoscendum difficilis, quantum datur, possit intelligi? Numquid hic ornamenta, et non documenta quaeruntur? Numquid ut aliquid agat est flectendus auditor et non potius ut discat instruendus? Porro cum laudatur Deus siue de se ipso siue de operibus suis, quanta facies pulchrae ac splendidae dictionis oboritur ei qui potest, quantum potest, laudare quem nemo conuenienter laudat, nemo quomodocumque non laudat! At si non colatur aut cum illo uel etiam prae illo colantur idola siue daemonia siue quaecumque creatura, quantum hoc malum sit atque ut ab hoc malo auertantur homines, debet utique granditer dici.

Text 2: Cic. *orat.* 69; 100 (Ed.: B. Kytzler, München/Zürich³1988 (Tusculum))

69. Erit igitur eloquens – hunc enim auctore Antonio quaerimus – is, qui in foro causisque civilibus ita dicet, ut probet, ut delectet, ut flectat. probare necessitatis est, delectare suavitatis, flectere victoriae; nam id unum ex omnibus ad obtainendas causas potest plurimum. sed quot officia oratoris, tot sunt genera dicendi: subtile in probando, modicum in delectando, vehemens in flectendo; in quo uno vis omnis oratoris est.

100. Tenemus igitur, Brute, quem quaerimus, sed animo; nam manu si prehendissem, ne ipse quidem sua tanta eloquentia mihi persuasisset, ut se dimitterem. sed inventus profecto est ille eloquens, quem numquam vidi Antonius. quis est igitur is? complectar brevi, disseram pluribus. is est enim eloquens, qui et humilia subtiliter et magna graviter et mediocria temperate potest dicere.

Prof. Dr. Ulrich Eigler
Vorlesung FS 14
Einführung in die Literatur der Spätantike
10. Kollegstunde (08. Mai 2014)
Barbaren in den Köpfen? Vom *sermo rusticus* zur *rusticitas*

- Texte:**
1. Hier. *epist.* 22,29-30
 2. [Athanasius], *Vita Antonii* 77 (*versio latina anonyma*)
 3. Sidon. *epist.* 7,9,1-4
 4. Caesar. *serm.* 1,20

Text 1: Hier. *epist.* 22,29-30 (Ed.: F. A. Wright, London ⁶1991 (Loeb))

29. Variis callidus hostis pugnat insidiis. Sapientior erat coluber omnibus bestiis, quas fecerat dominus Deus super terram. Unde et apostolus: ,Non,’ inquit, ,ignoramus eius astutias’[2. Cor. 2, 11]. Nec affectatae sordes nec exquisitae munditiae convenient Christianis. Si quid ignoras, si quid de scripturis dubitas, interroga eum, quem vita commendat, excusat aetas, fama non reprobatur; qui possit dicere, ,Desponsavi enim vos uni viro, virginem castam exhibere Christo’ [2. Cor. 11, 2]. Aut si non est, qui possit exponere, melius est aliquid nescire securam, quam cum periculo discere. Memento, quoniam in medio laqueorum ambulas et multae veteranae virgines castitatis indubitatem in ipso mortis limine coronam perdidere de manibus. Si quae ancillae sunt comites propositi tui, ne erigaris adversus eas, ne infleris ut domina. Unum sponsum habere coepistis, simul psallitis Christo, simul corpus accipitis, cur mensa diversa sit? Provocentur et aliae. Honor virginum sit invitatio ceterarum. Quodsi aliquam senseris infirmorem in fide, suscipe, consolare, blandire et pudicitiam illius fac lucrum tuum. Si qua simulat fugiens servitutem, huic aperte apostolum lege: ,Melius est nubere, quam uri’ [1. Cor. 7, 9]. Eas autem virgines viduasque, quae otiosae et curiosae domus circumeunt matronarum, quae rubore frontis adtrito parasitos vicere mimorum, quasi quasdam pestes abice. ,Corrumpunt mores bonos confabulationes pessimae’ [1. Cor. 15, 33]. Nulla illis nisi ventris cura est et quae ventri proxima. Istiusmodi hortari solent et dicere: ,Mi catella, rebus tuis utere et vive, dum vivis,’ et: ,Numquid filiis tuis servas?’ Vinosae atque lascivae quidvis mali insinuant, ac ferreas quoque mentes ad delicias molliunt, et ,cum luxuriatae fuerint in Christo, nubere volunt habentes damnationem, quia primam fidem inritam fecerunt’ [1. Tim. 5, 11]. Nec tibi diserta multum velis videri aut lyricis festiva carminibus metro ludere. Non delumbem matronarum salivam delicata sectoris, quae nunc strictis dentibus, nunc labiis dissolutis, balbutientem linguam in dimidiata verba moderantur, rusticum putantes omne, quod nascitur. Adeo illis adulterium etiam linguae placet. ,Quae enim communicatio luci ad tenebras, qui consensus Christo cum Belial?’ [2. Cor. 6, 14]. Quid facit cum psalterio Horatius? cum evangeliis Maro? cum apostolo Cicero? Nonne scandalizatur frater, si te viderit in idolio recumbentem? Et licet ,omnia munda mundis et nihil reiciendum sit, quod cum gratiarum actione percipitur,’ tamen simul bibere non debemus calicem Christi et calicem daemoniorum. Referam tibi meae infelicitatis historiam.